
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 51, de 25 de agosto de 2025. 

 

Colação de Grau Não Presencial de concluintes oriundos 

de cursos de Graduação da Universidade Federal de 

Sergipe. 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 

no uso de suas atribuições legais, por delegação do Magnífico Reitor, Prof. Dr. André Maurício Conceição de 

Souza, na forma da legislação em vigor, considerando a Portaria nº 0663/2025-GR e o Ofício Eletrônico nº 

155/2025 – DICAC, 

RESOLVE: 

Art. 1. CONCEDER  O  GRAU  correspondente  aos concludentes abaixo relacionados, a fim  de  que  possam  

usar  as  prerrogativas  que  lhes outorga  a  lei,  para  o  exercício  de  suas  profissões: 

 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ ALOÍSIO DE CAMPOS – SÃO CRISTOVÃO/SE 

 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇ

ÃO 

1 29313/2025-34 201700097681 ÁQUILA WASHINGTON 

LUZ DE SOUZA 

ADMINISTRAÇÃO 2025.1 

2 31621/2025-20 202000030818 BRUNO FRANCISCO 

DIAS AQUINO 

FÍSICA 

LICENCIATURA 

2025.1 

3 23775/2025-48 201700024255 FÁBIO ARICAWA SILVA 

MELO 

DESIGN GRÁFICO 2024.2 

4 32292/2025-34 202100104511 FERDINANDO SANTOS 

DE MELO 

HISTÓRIA  

 LICENCIATURA 

2024.2 

5 32385/2025-69 201320027816 GRAZIELA FERREIRA 

BRASIL 

ARTES VISUAIS 2022.1 

6 31976/2025-19 202000032302 GUILHERME DE SOUZA 

RAMOS CARDOSO 

FÍSICA: 

ASTROFÍSICA 

2024.2 

7 29581/2025-56 202100042802 HENRIQUE FREIRE 

OLIVEIRA MELO 

QUÍMICA   

LICENCIATURA 

2025.1 

8 33100/2025-15 201700028290 LARISSA ARAUJO 

SANTOS 

ENGENHARIA 

AMBIENTAL E 

SANITÁRIA  

2024.1 

9 29469/2025-15 201800130475 LUARA EMANUELLE 

ALVES DE JESUS 

PEDAGOGIA 2024.1 

10 33005/2025-11 201800094350 MARCOS BARBOSA DE 

BARROS 

DIREITO 2025.1 

11 31920/2025-64 201500318590 MARÍLIA DA SILVA 

NERY ROCHA 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

2024.2 

12 18972/2025-45 202000076577 RAFAELA SANTOS 

MACHADO 

EDUCAÇÃO FÍSICA  

BACHARELADO 

2024.2 

13 15734/2025-88 201900093481 THAISE KATE SILVA 

DOS SANTOS 

ENGENHARIA 

FLORESTAL 

2024.2 

14 32733/2025-06 201800094575 VINÍCIUS EDUARDO 

CRUZ DIAS 

DIREITO 2025.1 

CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO – ITABAIANA/SE 

15 31076/2025-71 201500431828 CLOVIJAN BISPO 

ROCHA 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 

2024.2 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 51, de 25 de agosto de 2025. 

 
16 20787/2025-11 201900007240 EMILY DE ARAUJO 

SANTANA 

PEDAGOGIA 2024.2 

CAMPUS PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO – ARACAJU/SE 

17 31533/2025-28 201600056873 JANDIRA VALERIO 

GOMES MAIA 

FONOAUDIOLOGIA 2020.2 

CAMPUS DE LARANJEIRAS – LARANJEIRAS/SE 

18 11007/2025-41 201700013289 IGOR DE SOUSA 

TEIXEIRA 

ARQUEOLOGIA 2023.2 

19 09030/2025-76 202100058240 VITÓRIA LIMA DOS 

SANTOS 

MUSEOLOGIA 2025.1 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA 

20 28816/2025-92 202000118087 DARLENE DOS SANTOS 

SILVA 

MATEMÁTICA 

LICENCIATURA 

2024.2 

 

Art. 2. Determinar que o DAA – Departamento de Administração Acadêmica – faça constar no Sistema 

Acadêmico os registros decorrentes deste ato. 

Art. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 

 

Prof. Dr. Fábio dos Santos 

Pró-Reitor de Graduação (em exercício) 


